OFÍCIO VEREADOR n° 476/2016
São Roque, 28 de março de 2016.
Prezado Senhor,
Venho por meio deste cumprimentá-lo e,na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria, junto ao setor competente, no sentido esclarecer a este Vereador informações referentes ao procedimento aberto contra a América Latina Logística – ALL, relacionado ao desastre ambiental e mortalidade de peixes no bairro de Canguera.
Naquela data, um trem, carregado com açúcar mascavo, tombou espalhando parte da carga na linha férrea. O mesmo estava a caminho do Porto de Santos-SP, quando parte dos trilhos se rompeu e provocou o descarrilamento. O impacto fez com que 04 (quatro) vagões fossem lançados para fora dos trilhos. Em face das fortes chuvas que assolaram a região na época, o restante do açúcar mascavo caiu no lago causando a morte a milhares de peixes.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Doutor

WILSON VELASCO FILHO

DD. Promotor de Justiça de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 28/03/2016 - 18:24:58 01695/2016
/sjbv